«Мордiн»

сикт овмöдчöминса

администрация

[image: image1.png]

	администрация
сельского поселения

«Мордино»

	ШУÖМ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от   10 июня 2009 года
	№ 58

	(Республика Коми, Корткеросский район, с.Мордино)

 Об утверждении  Положения о проведения эвакуационных

мероприятий  на территории сельского поселения «Мордино»
Во исполнение Федеральных законов от 6.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и в целях реализации на территории сельского поселения «Мордино» полномочий в области гражданской обороны

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Утвердить Положение о проведении эвакуационных мероприятий  на территории сельского поселения «Мордино» (приложение)

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава сельского поселения                                                            С.Турубанов

Приложение
 к постановлению

администрации сельского
поселения «Мордино»

от 10 июня 2009 года № 58
П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении  эвакуационных мероприятий

на территории сельского поселения «Мордино»
Настоящее Положение определяет основные задачи, порядок планирования, организации и проведения эвакуационных мероприятий на территории сельского поселения «Мордино»
1. Общие положения

1.1. Эвакуационные мероприятия включают в себя следующие понятия:

1) Эвакуация населения - это комплекс мероприятий по организованному   вывозу населения из зон чрезвычайной ситуации или вероятной чрезвычайной ситуации, а также жизнеобеспечение деятельности эвакуируемого населения в район размещения. Это один из способов защиты населения в случае возникновения аварий, катастроф, стихийных бедствий, сильных разрушений в мирное и военное время.

2) Рассредоточение - это организованный вывоз (вывод) и размещение в загородной зоне работников предприятий и организаций, продолжающих работу в военное время на территории зон возможных сильных разрушений категорированных городов и объектов особой важности, расположенных вне этих городов. Основной принцип рассредоточения - работа в городе, отдых в загородной зоне.

3) Загородная зона - территория, находящаяся вне пределов зоны вероятной ЧС, установленной для населенных пунктов, имеющих потенциально опасные объекты экономики и иного назначения, подготовленная для размещения населения, эвакуируемого из зоны бедствия или зоны ЧС.

4) Зона временного отселения - территория, откуда при угрозе или во время возникновения чрезвычайной ситуации эвакуируется или временно выселяется население в целях его безопасности.

4) Жизнеобеспечение населения в чрезвычайной ситуации - комплекс экономических, организационных, инженерно - технических и социальных мероприятий, обеспечивающих создание и поддержание минимальных условий, необходимых для сохранения и поддержания жизни, здоровья и работоспособности людей во время осуществления эвакуации, на ее маршрутах и в местах размещения эвакуированных.

1.2. Основанием для принятия решения на проведение эвакуации  является наличие угрозы жизни и здоровью людей, оцениваемой по заранее установленным для каждого вида опасности критериям.

1.3. Право принятия решения на проведение эвакуации принадлежит руководителям (начальникам ГО) органов исполнительной власти района, на территории которого возникла или прогнозируется ЧС.

В военное время проведение общей эвакуации населения осуществляется по решению Правительства Российской Федерации.

1.4. Общее руководство эвакуацией населения осуществляют руководители (их заместители – председатели комиссий по ЧС) территориальных, ведомственных, объектовых органов управления, а непосредственная организация и проведение эвакуационных мероприятий - эвакуационными органами и органами управления по делам ГО и ЧС соответствующего уровня

1.5. Эвакуация населения планируется, организуется и осуществляется по принципу, при котором вывоз (вывод) из зон ЧС работников предприятий и членов их семей, студентов, учащихся средних специальных учебных заведений и профессионально - технических училищ организуется по предприятиям, учреждениям, учебным заведениям. Эвакуация же остального населения, не занятого в сфере производства и обслуживания, - по месту жительства через жилищно-коммунальные предприятия и СЭПы.

1.6. Способы эвакуации и сроки ее проведения зависят от масштабов ЧС, численности населения, наличия транспорта и других местных условий.
1.7. Эвакуированное население размешается в безопасных районах до особого распоряжения, в зависимости от обстановки.

2. Организация  эвакуационных мероприятий
2.1.Успешность проведения эвакуационных мероприятий определяется заблаговременной подготовкой эвакуационных органов, систем оповещения и связи, детальным планированием с учетом местных условий и особенностей, заблаговременной подготовкой сил и средств, тщательной проработкой всех мероприятий  по обеспечению эвакуации
2.2. Планы приема и размещения эвакуируемого населения оформляются в виде разделов планов действий по предупреждению и ликвидации ЧС в мирное время и разделов планов гражданской обороны и защиты населения  в военное время.
2.3. Задачи  эвакуационных органов, их структура и деятельность в различных степенях готовности определяются Положением об эвакуационных органах Республики Коми по проведению эвакуации населения в чрезвычайных ситуациях в мирное и военное время.

       2.4.К эвакуационным органам относятся:

1) эвакуационные комиссии;

2) эвакуационные приемные комиссии;

3) сборные эвакуационные пункты (СЭП);

4) приемные эвакуационные пункты (ПЭП);

5) промежуточные пункты эвакуации (ППЭ);

6) группы управления на маршрутах пешей эвакуации;

7) оперативные группы по вывозу (выводу) эвакуируемого населения.
2.5.Администрация сельского поселения »Мордино» (далее администрация поселения), организует прием эвакуируемого населения, его размещение и трудоустройство, обеспечение продовольствием и предметами первой необходимости, медицинской помощью,  защиту.

2.6. В целях эффективного проведения эвакуационных мероприятий,      руководитель администрации   поселения в мирное время создает и организует работу приемного эвакуационного пункта (ПЭП).
2.7. В составе ПЭП формируются:

1) группа управления (начальник ПЭП, заместитель, секретарь)
 2) группа встречи;

 3) группа регистрации и учета прибывающего населения;

 4) группа расселения  эвакуируемого населения;

 5) группа комплектования и отправки по адресам расселения;

         6) подразделение обеспечения (стол справок, пост охраны общественного порядка, комната матери и ребенка, медпункт)
2.6. Документы по вопросам принятия эвакуируемого населения  должны отражать:
а) по организационным вопросам:

 постановление  Главы  сельского поселения о создании  ПЭП;

структура и состав  ПЭП с распределением обязанностей;

 план подготовки личного состава ПЭП;

рабочие тетради  личного состава с необходимыми данными согласно распределению обязанностей;

журналы донесений и распоряжений;

б) по планируемым вопросам:

выписка из плана  приема и размещения   эвакуируемого  населения.
В текстовой части плана  приема и размещения   эвакуируемого  населения отражаются:
порядок приведения  ПЭП в повышенную степень готовности;

порядок оповещения населения о  приеме эвакуируемого населения;

численность эвакуируемого населения по категориям;

порядок, объем и сроки принятия эвакуируемого населения.
К текстовой части плана прилагаются:

1) план - схема сельского поселения с нанесенными данными:

2) списки квартиросъемщиков или домовладельцев, к которым планируется подселение, сколько. План расселения.

3.  Прием и расселение эвакуируемого населения
3.1. При получении распоряжения на проведение эвакуационных мероприятий от начальника гражданской обороны муниципального района «Корткеросский» проводятся подготовительные мероприятия для  приема и расселения эвакуируемого населения.
К подготовительным мероприятиям относятся:

приведение в готовность ПЭП и уточнение порядка  работы;

уточнение численности населения, подлежащего  приему и расселению;
проверка готовности систем оповещения и связи;

3.2. По прибытии эвакуируемого населения развертывается работа ПЭП по приему и расселению прибывшего населения.

_1204440345.doc
[image: image1.png]